
اقتصادی 6

گــروه اقتصادی - ســید رضا 
فاطمی امین با اشاره به اینکه تنظیم بازار 
را می تــوان به دو بخش تأمین و توزیع 
تقســیم کرد، گفت: در بحث تأمین به 
دنبال این هســتیم تا محصولاتی که در 
جامعه نیاز است به اندازه کافی و با قیمت 
مناســب تولید شود و در نظام توزیع به 
دنبال این هســتیم که کالاها متناسب و 

بدون گرانفروشی توزیع شوند.
وی افزود: ۹۰ پروژه را در وزارت 
صمت در ســه ماه گذشته فعال کردیم 
تا ســاختار کامــاً متفاوتی در بخش 
صنعت، معدن و تجارت را شاهد باشیم؛ 
لذا نزدیک به ۳۰ پروژه از این ۹۰ پروژه 

تا پایان سال به بهره برداری می رسد.
امضای طلایــی را از طریق 

بورس کالا حذف می کنیم
وزیر صنعت، معــدن و تجارت 
تصریــح کرد: یکــی از پروژه هایی که 
متمرکز شدیم اصاح ســاختار بازار 
کالاهای پایه مانند سیمان، فولاد، مواد 

پتروشــیمی پنبه و مــواد اولیه صنعت 
اســت. در یکی دو هفته گذشته التهاب 
در بازار ارز داشــتیم و قیمت های ارز 
تغییر قابل توجه داشت اما در بازار فولاد 
ثبات را می بینیم. وی خاطرنشان کرد: به 
کارگیری ابزارهایی باعث شد بدون این 
که امضای طایی داشته باشیم کار را به 
جلو پیش ببریم لذا امضای طایی را از 
بورس کالا حذف می کنیم. وزیر صمت 
گفت: با همکاری بورس کالا، ۲۵ ابزار 
که عموماً جدید هستند برای ایجاد ثبات 
و کاهش هزینه های تولید به کار گرفته 
می شــود.فاطمی امین افــزود: یکی از 
کارهای سامانه بهین یاب سهمیه بندی 
اســت. از ۳۰ گروه کالایی سهمیه ۲۰ 
گروه حذف شده و هیچ مشکلی در بازار 
به وجود نیامد؛ قراردادهای بلندمدت و 
عرضه های تلفیقی اجرایی شــده و در 
هفته آینده شاهد راه اندازی قراردادهای 

آتی در حوزه کالاهای صنعتی هستیم.
وی اظهار کرد: دو هفته قبل اتفاق 

قابل توجهی در بــورس کالا افتاد، ۱۰ 
میلیون تن مصــرف داخل ورق فولاد 
داریم که ۸ میلیون تن را تولید می کنیم 
و دو میلیون تن دیگر را وارد می کنیم، ۸ 
میلیون تنی که تولید می شود ارزان تر از 
واردات است، همیشه این بحث وجود 
داشت که این ۸ میلیون تن به چه کسی 
می رســد. فاطمی امین با اشاره به اینکه 
روز ملی صادرات ۲۹ مهر اســت و در 
همیــن روز آقای رئیس جمهور ۲ الی 
۳ ساعت هم اندیشی با صادرکنندگان 
داشــتند، گفت: در آن روز جوایز اهدا 
نشــد و من مقصر بودم، ما معیارهایی 
برای صادرکننده نمونه و برتر انتخاب 
کردیــم که این معیارها خام فروشــی 
و فــروش محصــولات دانش بنیان را 

تفکیک نمی کند.
وی عنوان کرد: شــما می توانید 
محصول خام را صادر کنید و صادرکننده 
نمونه باشید، در واقع نظام اشتباهی بود 
که اگر امســال طبق همین نظام به جلو 

پیش می رفتیم، عامت ها و رویکردهای 
خودمان را منتقــل نمی کردیم لذا این 
مسئله را یکی دو ماه به تأخیر انداختیم 
و تاکیــد ما بر این بود که باید معیارهای 
صادرات محصــولات دانش بنیان را 
اضافه کنیم. روز دوشنبه وقتی این مراسم 

برگزار شد، چندین شرکت دانش بنیان 
که با معیارهای قبلی نمونه نبودند، نمونه 
شــدند. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: مــا در داخل وزارت صمت کار 
را به طــور منظم دنبــال کردیم یعنی 
ســه بخش شــامل صندوق ضمانت 
صادرات، شــرکت نمایشگاه های بین 
المللــی و دفتر مقررات صــادرات و 
واردات را به صورت کامل زیرمجموعه 
ســازمان توسعه تجارت بردیم و تغییر 
ساختار در سازمان انجام داده ایم. وی با 
اشاره به اینکه در داخل وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت کار منظم و یکپارچه 
شده است، تاکید کرد: همگرایی هایی را 
ایجاد کرده ایم که بخشــی از آن مربوط 

به گمرک، اســتاندارد و سامانه جامع 
تجارت است. سه ماه قبل مصوبه ای را 
ستاد هماهنگی دولت به نوعی مصوب 
کرد و منتشر شد که چالش های تجارت 
خارجی را احصا کردیم و به ســرعت 

مصوب کردیم و اباغ شد.

فاطمی امین افزود: امروز خیلی از 
صادرکنندگان می گفتند که همین ۲۵ بند 
سبب افزایش صادرات شده، ما به نوعی 
صبر نکردیم تا به طرح جامع برسیم و 
بعد کار را شــروع کنیم، در همان مقطع 
مسائل را حل و فصل کردیم. ۲۵ دستگاه 
کار را بــه جلو خواهند برد و امیدواریم 
تا پایان امســال بتوانیــم پنجره واحد 
صــادرات را ایجاد کنیم و بســیاری از 
سردرگمی هایی که در مسیر تجارت و 
صادرات وجود دارد حل و فصل شود.

وی تاکیــد کرد: خوشــبختانه 
وضعیت صادرات بسیار خوب است، 
پارســال ۳۵ میلیــارد دلار صــادرات 
داشــته ایم امســال از ۴۰ میلیارد عبور 

خواهد کرد. مقرراتی وضع شده است 
به طوری که تعهد ارزی را تسهیل کردیم 
یکی از نکات مهم برگشــت مالیات بر 

ارزش افزوده صادرات است.
مالیــات تولید به ۱۰ درصد 

خواهد رسید

فاطمــی امین ادامه داد: باید تولید 
تســهیل پیدا کند و کارهای غیر مولد 
سخت شــود. جاهایی که تولید مولد 
وجود دارد و اشتغال ایجاد می کند باید 
فرآیندها را اصــاح کنیم، در جاهایی 
که ســوداگری می شــود به نوعی پول 
به گردش در می آید وضعیت ســخت 
می شــود. مالیات تولید از ۲۵ درصد به 
۲۰ درصــد و در نهایــت به ۱۰ درصد 
خواهد رســید. وزیر صنعت، معدن و 
تجارت تصریح کرد: در وزارت صمت 
و در دولت و در ستاد هماهنگی دولت 
به شدت متمرکز هستیم که سودآوری 
کسب و کار مورد توجه قرار بگیرد، اگر 
کسب و کارها ســودآور بودند دولت 

می تواند از آنها مالیات بگیرید، نرخ هایی 
که در مورد هزینه های گاز، ســوخت و 

انرژی است را متعادل خواهیم کرد.
و  نفــت  وزارت  گفــت:  وی 
دستگاه های مختلف هماهنگ خواهیم 
بــود و به نوعی حذف یارانه های پنهان 
اتفــاق خواهــد افتاد و ایــن موضوع 
به خوبی اتفاق خواهد افتاد بدون اینکه 
آسیبی به تولید وارد شود. وزیر صمت 
افزود: معادن کوچــک از بهره مالکانه 
ســهمی ندارند، عمده پولی که گرفته 
می شــود از معادن بزرگ است، فشار 
اینگونه نیســت که به معادن کوچک 

وارد شود. 
فاطمــی امیــن ادامــه داد: هفته 
آینده نشســت ســرمایه گــذاری را 
خواهیم داشــت که بیش از ۲۴۰ پروژه 
ســرمایه گذاری که سودآوری مناسبی 
دارند با ســرمایه گذاران مطرح خواهد 
شــد و تعدادی از این پروژه ها معدنی 
اســت، بــه طور مشــخص یک مدل 
سرمایه گذاری را تعریف کردیم و هفته 
آینده برای اطاع مردم منتشــر خواهد 
شــد. وی با اشاره به اینکه برای معادن 
بزرگی که بسیار سود آور هستند مانند 
مس و ســنگ آهن قاعده گذاشته ایم، 
خاطرنشــان کرد: برای معادن بزرگ و 
۳۰ معدنی که از هفته آینده مزایده آنها 
برگزار خواهد شــد، برنده مزایده مقید 
می شود تا حداقل ۳۰ درصد از سهم را 

به مردم واگذار کند.
پیگیری تکمیل سامانه جامع 

تجارت
فاطمــی امیــن با بیــان اینکه در 
حوزه توزیع یکی از مهم ترین بحث ها، 
شــفافیت جریان توزیع است، گفت: 
یعنی اینکه بدانیم کالا به چه میزان، تولید 
شد و چقدر موجودی انبار داریم و با چه 

قیمتی عرضه می شود.

وی اضافه کــرد: ۱۰ طرح از ۹۰ 
طرح در دســت اجرا بــه نظام توزیع 
مربوط اســت که یکــی از آنها تکمیل 
ســامانه جامع تجارت است، اکنون ۲۷ 
گروه کالایی را در این ســامانه در حال 
اجرایــی کردن هســتیم و ۵ تا ۶ گروه 

کالایی، کارش به پایان رسیده است.
قیمــت تولیدکننــده روی 

کالاها می خورد
وزیر صنعت، معــدن و تجارت 
با تشریح برخی از کارکردهای سامانه 
جامع تجارت افزود: از هفته گذشته در 
تعامل با بانک مرکزی، فاکتورهای ارائه 
شــده را به تراکنش های بانکی متصل 
می کنیم و با این کار از صدور فاکتورهای 
غیر واقعی جلوگیری می شود. یکی از 
طرح ها که زیرساخت آن آماده و اباغ 
شده است و از هفته آینده آغاز می شود 
این اســت که باید قیمت تمام شــده 
تولید بر روی کالاها درج شــود، با این 
کار، مصرف کننده متوجه می شــود که 
چه میزان اضافه تر از قیمت تمام شــده 
می پردازد، این ساز و کار، شفافیت ها را 
افزایش می دهد. وی با اشــاره به اینکه 
بنده از طرفداران فضای مجازی هستم 
افزود: کشــور ما باید به سمت اقتصاد 
دیجیتــال پیش برود، صنایعی که از آی 
تی استفاده کردند توانمندتر می شوند. 
متمرکز بر صنایع نوین و فناورانه هستیم، 
ما قانون مبارزه با پولشویی داریم. کسب 
و کارهایــی کــه می خواهند پرداخت 
الکترونیک داشــته باشند باید از مجوز 
برخوردار باشند. وزیر صنعت، معدن و 
تجارت تصریح کرد: هماهنگی خوبی 
بیــن وزارت اقتصاد و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و بانک مرکزی وجود 
دارد و کار به صورت هماهنگ به جلو 
پیش می رود، به هیچ وجه نباید مانعی 

برای تولید ایجاد شود.

وزیر صمت:

قیمت تولیدکننده روی کالاها 
می خورد

وزیر صمت گفت: باید قیمت تمام شده تولید بر روی کالاها درج شود، با این کار، مصرف کننده 
متوجه می شود که چه میزان اضافه تر از قیمت تمام شده می پردازد.

کشــور مــا بایــد بــه ســمت اقتصــاد دیجیتــال پیــش بــرود، صنایعی کــه از 
آی تــی اســتفاده کردنــد توانمندتــر می شــوند. متمرکــز بــر صنایــع نویــن و 
فناورانــه هســتیم، مــا قانون مبــارزه با پولشــویی داریــم. کســب و کارهایی که 
می خواهنــد پرداخت الکترونیک داشــته باشــند بایــد از مجوز برخوردار باشــند.

گروه اقتصــادی - اگرچه تیم 
اقتصادی دولت سیزدهم برنامه های 
زیادی برای افزایش صادرات به ویژه 
به کشورهای منطقه دارد اما نکته مهم 
این اســت که سبد صادراتی ایران به 
شدت محجور و متمرکز بوده و تنوع 
خاصی ندارد. بررسی سبد صادراتی 
کشــور نشــان می دهد کــه بخش 
عمــده ای از محصولات این ســبد 
متمرکز بوده و اختصاص به کالاهای 
بدون ارزش افزوده خاصی همچون 
گاز طبیعی مایع شــده، متانول، پلی 
اتیلن، محصولات نیمه تمام از آهن، 
پروپان مایع شده، شمش آهن، اوره، 
قیر، کاتد و میله های آهنی یا فولادی 
دارد. این در حالیست که تنوع بخشی 
بــه محصولات صادراتــی به عنوان 
بنیانــی برای رشــد اقتصادی مطرح 
است و بر اساس »نظریه پیچیدگی« هر 
قدر محصولات تولیدی و صادراتی 
یک کشور پیچیده تر باشند، آن کشور 
رشد اقتصادی پایدارتر و درآمد سرانه 
بیشــتری خواهد داشت. به صورت 
دقیق تر بررســی شاخص پیچیدگی 
نشــان می دهد که در خال ۵۰ سال 
اخیــر وضعیت ایران در مقایســه با 
ســایر کشــورها نه تنها بهبود نیافته، 
بلکه تضعیف شده است )رتبه ۸۸ در 
ســال ۲۰۱۶(؛ این گزاره مُهر تأییدی 
بر عدم توجه دولت ها به توسعه سبد 
صادراتی کشــور می زند و ضرورت 
تغییر ساختار تجارت کشور با هدف 
افزایش توان مقاومت پذیری و کاهش 

آسیب پذیری را بیان می کند.
عدم تنوع بخشــی ســبد 
صادراتی، تأثیر تحریم را چند 

برابر می کند
زمانی که یک ســبد صادراتی 
از نظر تنــوع، حجم و قیمت کالایی 
محدود باشــد، در صورتی که اتفاق 

خاصــی در یک برهــه از زمان رخ 
دهد، آســیب بزرگی بــه صادرات و 
اقتصاد وارد می شــود که نمونه آن را 
نیز طی ۳ ســال اخیر و با بازگشــت 
تحریم های اقتصادی شــاهد بودیم. 
شــرایط تحریمی به تنهایی تجارت 
را پرریســک و بازارهــا را محدود 
می کنــد، بنابراین با توجه به آنچه در 
واقعیت در حال وقوع اســت، اولین 
راه بــرون رفت از این وضعیت، تنوع 
بخشــی به ســبد صادراتی و فاصله 
گرفتــن از خام فروشــی و کالاهای 
فاقد ارزش افزوده است. این موضوع 
نیــز با افزایش صادرات دانش بنیان و 
صنایع پایین دستی محقق می شود و 
می تواند تبعــات تحریم بر صادرات 
را به حداقل برســاند. محمد لاهوتی 
رئیس کنفدراســیون صادرات ایران 
می گوید: وقتی ۵۰ درصد سبد کالایی 
ما را پتروشیمی ها در اختیار دارند که 
مواد اولیه کارخانه ها و کالاهای واسطه 
تولید هستند، باید با حمایت از صنایع 
پایین دستی سعی کنیم که زنجیره های 
تولید را مرحله به مرحله ایجاد کنیم. 
از این طریق است که می توانیم تنوع 
کالایی بــالا و ارزش افزوده بالاتری 

داشته باشیم.
وی تاکید می کند: تحریم، شرایط 
را برای تجارت پرریسک کرده است، 
بنابرایــن حداقل کاری که با توجه به 
این شرایط می توان انجام داد آن است 
که صادرات به کشورهای همسایه را 
به سمت محصول و کالاهای ساخته 

شده سوق دهیم.
سهم ۱.۵ درصد محصولات 
دانش بنیان در سبد صادراتی 

ایران
غامحسین شافعی رئیس اتاق 
بازرگانی ایــران نیز می گوید: آمارها 
نشان می دهد که طی ۳۰ سال گذشته 
یعنی از ســال ۱۹۹۰ تا ۲۰۲۰ ایران در 
صادرات رشــد نداشته است؛ این در 
حالی است که در این مدت صادرات 
ترکیه هفت برابر، مالزی ســه برابر و 
نیجریه ۲ برابر افزایش داشته است. در 
عین حال، بیشتر از نیمی از صادرات 
کشــور صادرات نفت بوده و بخش 
عمــده ای از ۵۰ درصد باقیمانده نیز 
خام فروشــی بوده اســت. متأسفانه 
از نظــر درجه اعتبار بازار بین المللی 
و در زنجیــره ارزش جهانی، جایگاه 
مناسبی نداریم.  به گفته شافعی، سهم 
شــرکت های دانش بنیــان ایرانی در 
صادرات تنها یک تا ۱.۵ درصد است.
اهــداف صادراتــی بدون 

تنوع بخشی محقق نمی شود
نکتــه قابل تأمــل آنکه دولت 
می تواند با بهبود ظرفیت تولید و هموار 
کردن مسیر صادرات برای محصولات 
کوچک تر و اقتصادی تر و حرکت به 
سمت تولید محصول با ارزش افزوده 
بالاتر و حمایت از صنایع پایین دستی، 
نه تنها برای خود ارزآوری مناســبی 
داشته باشد بلکه با توسعه این صنایع، 
به اشتغالزایی و رشد صنعت نیز کمک 
کند. اما دولت نه تنها کمکی به توسعه 
مســیر صادراتی نمی کنــد، هر چند 
وقــت یک بار نیز بدون اعام قبلی به 
صورت رندوم اقدام به محدودیت یا 
ممنوعیت صادرات کالاها می کند که 
همین مساله موجب می شود بازاهای 
هدف که محدود هم هستند، از دست 

بروند.
این در حالیســت کــه رئیس 
سازمان توســعه تجارت ایران اخیراً 
اعام کرده که می توانیم ۱۰۰ میلیارد 
دلار از بازارهای کشورهای همسایه 
را به کالاهای ایرانی اختصاص دهیم. 
از ســویی دیگر نیــز وزیر صمت از 
روز نخســت سکانداری وزارتخانه، 
بر توســعه و افزایش صادرات تاکید 
کرده اســت. مبرهن اســت که برای 
تحقق این امر دولت باید تنوع بخشی 
به محصولات صادراتی را در دستور 
کار قرار دهد؛ در بخش نخســت از 
این گزارش وضعیت ۴ صنعت را که 
قابلیت صادراتی شدن دارند اما با بی 
توجهی دولت مواجه شده اند بررسی 

کرده ایم.
ظرفیت بالای شیرینی در 

حوزه صادرات
از جمله کالاهایی که کشور توان 
بالایی در صادرات آن دارد اما به دلیل 
بی توجهی های دولت، اقدام مؤثری 
در زمینه توسعه صادرات این محصول 
انجام می شود، شیرینی است. آنطور 
که فعــالان این حوزه می گویند ایران 
می تواند در حد یک تا ۱.۵ میلیارد دلار 
شــیرینی فقط به کشورهای همسایه 
صادرات داشــته باشــد در حالی که 
هم اکنون هیچ توجهی به این ظرفیت 
نمی شود. در این رابطه علی بهره مند 
رئیس اتحادیه صنف دارندگان قنادی، 
شیرینی فروشــی و کافه قنادی تهران 
اظهار کرد: صنعت قنادی و شــیرینی 
پزی توانمندی بسیار بالایی در حوزه 
تولید دارد که می تواند از این ظرفیت 
برای صادرات و ارزآوری استفاده کند 

اما دولت توجهی به صنعت ما ندارد.
بهره مند گفــت: ما چندین بار 
هم این موضــوع را پی گیری کردیم 
اما نتیجه ای نداشــت و دولت به هیچ 
وجه حمایت نمی کند. وی تاکید کرد: 
به ســازمان توسعه تجارت و وزارت 
صمت نامه زدیم که ما توانایی بالایی 
داریم و فقط لازم اســت که شــما از 
ما حمایت کرده و بــازار هدف ما را 
مشــخص کنید ولی متأســفانه هیچ 

جوابی نشنیده ایم.
بــی توجهــی دولــت به 

صادرات کاغذ بسته بندی
همچنین دیگر کالایی که مورد 
بــی توجهــی دولت برای توســعه 
صادرات قرار گرفته، کاغذ بسته بندی 
است. در این رابطه، ابوالفضل روغنی 
رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ 
و مقــوا اظهار کرد: تقریباً یک میلیون 
و ۴۰۰ هــزار تن، کاغذ بســته بندی 
تولید می کنیم، در حالی که نیاز کشور 
۸۰۰ هزار تن است؛ یعنی دو برابر نیاز 
کشور کاغذ بسته بندی تولید می کنیم، 
بنابراین نیاز داریم که در این بخش با 
حمایت دولــت، صادرات را تقویت 
کنیم. وی گفت: ورود تکنولوژی های 
روز دنیا و سرمایه گذاری های بزرگ 
در این بخش موجب شده که شرایط 
خوبی برای تولید داشــته باشیم. اگر 
دولت حمایت کند قطعاً بازارسازی 
های خوبی در منطقه صورت می گیرد 
و از ایــن محــل می تــوان ارزآوری 
مناســبی انجام داد. وی ادامه داد: در 
۶ مــاه اول امســال ۳۸ هزار تن کاغذ 
بسته بندی صادر شده است که اصاً 
رقم خوبی نیست و صرف نمی کند؛ 

وقتی ۸۰۰ هــزار تن مازاد نیاز داخل 
تولید داریم باید برای آن برنامه ریزی 
صادراتی صورت گیــرد. در بخش 
کاغذ کارتن هم ۸۵ هزار تن صادرات 
داشته ایم که رقم قابل توجهی نیست. 
کاغذ و کارتن با هم باید صادر شوند 
تا ارزش افــزوده خوبی ایجاد کنند. 
روغنی تصریح کــرد: کیفیت تولید 
کاغذ بسته بندی خوب است و جزو 
کشورهای صاحب مزیت در منطقه 
هستیم و می توانیم در رقابت با ترکیه 
وارد منطقه شویم؛ منتهی دولت باید 
حمایت کند تا امکان صادرات وسیع 

فراهم شود.
کمک به توســعه صادرات 

واگن باری
سال گذشته اعام شد که ایران 
در تولید واگن های باری با مشارکت 
بخش خصوصی و شرکت های دانش 
بنیان، نخبگان و متخصصان داخلی، 
به خودکفایی کامل دســت پیدا کرده 

است.

با توجه به افزایش کرایه حمل و 
نقل در دنیا و به صرفه بودن حمل و نقل 
ریلی، می توان از ظرفیت تقاضای این 
بخش در دیگر کشورها برای تقویت 
تولید داخل و ارزآوری برای کشــور، 
بهره برد. هر چنــد که لازمه صنعت 
ناوگان حمل و نقل در دنیا استفاده از 
فاینانس است و تولیدکنندگان بخش 
مهمی از مبلغ مــورد نیاز را فاینانس 
می کنند همانگونه که شــرکت های 
بزرگ هواپیماسازی ایرباس و بویینگ 
ناوگان خود را از این محل می فروشند 
امــا تولیدکنندگان واگــن ما توانایی 

تأمین مالی فاینانس ندارند.
غفلت دولــت از صادرات 

پوشاک ایرانی
در بخش پوشــاک ایران، ۲۳۰ 
هــزار و ۳۱۵ واحد صنفی تولیدی و 
توزیعــی مجاز فعالیت می کنند که از 
ایــن تعداد، ۵۷ هــزار و ۴۰۴ واحد، 
تولیدی هســتند؛ با توجه به اینکه ۵۷ 
کشور اســامی )OIC( ۷۴ میلیارد 

دلار واردات پوشــاک دارند و ایران 
یکی از بزرگترین کشورهای اسامی 
اســت و ظرفیتی قابل قبول در تولید 
پوشــاک نیــز دارد و در مقابل، اکثر 
این کشــورها از نظر صنعتی ضعیف 
هستند، می توان با هموار کردن مسیر 
صــادرات، زمینه را بــرای ارزآوری 
مناســب از این حوزه فراهم کرد. به 
عنوان نمونه عراق سالانه حدود ۷۰۰ 
میلیون دلار پوشــاک از کشورهای 
مختلف وارد می کند که سهم ایران از 
این میزان حدود ۳۵ میلیون دلار است، 
در حالی که می توان با توســعه مسیر 
صادراتی، به عراق حداقل ۱۵۰ میلیون 

دلار صادرات پوشاک داشته باشیم.
در ایــن راســتا نیاز اســت که 
برنامه ریزی اجرایی برای ســند ملی 
ساماندهی، توسعه و حمایت از تولید 
صادراتی گروه پوشاک توسط متولیان 
امر همچون وزارت صمت تهیه شود 
تا از این بــازار پر اهمیت بهره کافی 

ببریم.

سبد محجور صادرات ایران؛

اهداف صادراتی بدون تنوع بخشی محقق نمی شود
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